ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-NNMT        Quảng Ngãi, ngày       tháng      năm 2025

Về việc triển khai Thông báo

số 394/TB-VPCP ngày 03

tháng 8 năm 2025 của

Văn phòng Chính phủ

Kính gửi:

-  Các sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh;

-  Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu.

Thực hiện Thông báo số 394/TB-VPCP ngày 03 tháng 8 năm 2025 của

Văn phòng Chính phủ về thông báo kết luận của Thủ tướng Chính phủ Phạm

Minh Chính tại Phiên họp Ban Chỉ đạo Phòng thủ dân sự quốc gia lần thứ nhất

về công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2025 (Văn bản

được gửi trên Trục liên thông văn bản điện tử), Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh

có ý kiến như sau:

 1. Các sở, ban ngành, Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu và các đơn

vị liên quan theo chức năng, nhiệm vụ được giao nghiên cứu, triển khai thực hiện

nghiêm túc, hiệu quả ý kiến kết luận của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh

Chính tại Thông báo nêu trên theo quy định; chủ động rà soát, cập nhật phương

án ứng phó thiên tai trên địa bàn thuộc phạm vi quản lý cho phù hợp với tình

hình thực tế, có kịch bản cho tình huống xấu nhất, vượt lịch sử (lưu ý phương án

phải thực chất, có hiệu quả, được diễn tập định kỳ); rà soát, kiện toàn Ban chỉ

huy phòng thủ dân sự cấp xã theo quy định; xây dựng lực lượng xung kích tại

chỗ, tổ chức chặt chẽ, phân công rõ ràng, huấn luyện kỹ năng cơ bản và diễn tập

thường xuyên cho lực lượng xung kích và người dân; lập phương án sơ tán bảo

đảm an toàn dân cư "rõ đến từng nhà" khi có tình huống xấu xảy ra.

 2. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh (Cơ quan thường trực Ban Chỉ huy Phòng thủ

dân sự tỉnh) chủ trì, phối hợp với đơn vị liên quan rà soát, hướng dẫn các địa

phương kiện toàn Ban Chỉ huy phòng thủ dân sự cấp xã; tham mưu Ủy ban nhân

dân tỉnh triển khai thực hiện kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại Thông báo số

394/TB-VPCP ngày 03 tháng 8 năm 2025 của Văn phòng Chính phủ theo quy

định, phù hợp với tình hình thực tế địa phương; hoàn thành và gửi về Ủy ban

nhân dân tỉnh trước ngày 20 tháng 8 năm 2025.

Báo để các đơn vị, địa phương biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (b/c);

- Đài Khí tượng thủy văn tỉnh;

- VP UBND tỉnh: CVP, các PCVP;

- Lưu: VT, NC, NNMT.NVH.

TL. CHỦ TỊCH

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Tạ Văn Lực

		2025-08-12T13:36:48+0700

		2025-08-12T15:50:26+0700

		2025-08-12T15:48:22+0700

		2025-08-12T15:48:22+0700

		2025-08-12T15:48:22+0700

		2025-08-12T16:08:20+0700